COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO LTDA. – SICOOB

CREDIJUSTRA.

CNPJ nº 37.079.720/0001-02
NIRE: 53400001873

COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO ELEITORAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho de Administração da Cooperativa de Crédito de Livre
Admissão Ltda. - Sicoob Credijustra, no uso de suas atribuições, previstas no artigo 2º
do Regulamento Eleitoral, convoca o quadro social da Cooperativa para compor a
Comissão Eleitoral que será responsável pela condução do processo eleitoral para
Conselheiro Fiscal, biênio 2024-2026, do Sicoob Credijustra.

• INSCRIÇÃO: As inscrições ocorrerão das 0h do dia 08/01/2024 às 23h59 do dia
18/01/2024, considerando o horário oficial de Brasília/DF.

Os interessados deverão acessar o link https://sicoob.online/bYp5f e preencher
todos os campos do formulário.
Não serão aceitas inscrições por meio de outros instrumentos.
Não havendo o número mínimo de inscritos será publicado novo edital para
complementação da quantidade exigida para composição da Comissão.  Persistindo a
insuficiência de inscritos, o Conselho de Administração indicará associados para o
preenchimento das vagas necessárias.

• REQUISITOS EXIGIDOS:

1. ser filiado (a) ao Sicoob Credijustra;
2. não ser candidato(a) a cargo eletivo na Cooperativa;
3. demonstrar isenção e neutralidade;
4. não ser cônjuge, companheiro (a) ou parente até 2º grau, em linha reta ou

colateral, de concorrente a cargo eletivo;
5. participar de capacitação de condução do processo eleitoral, ofertada pela

Cooperativa;
6. ter conhecimento do Regulamento Eleitoral do Sicoob Credijustra, disponível

na pasta de normativos no sítio eletrônico
https://www.sicoob.com.br/web/sicoobcredijustra/normativos-regulamentos

• VAGAS: A quantidade de vagas prevista para composição da Comissão Eleitoral é de

até 4 (quatro) membros, sendo 3 (três) efetivos e 1 (um) suplente, dentre os
associados da Cooperativa.

• SORTEIO: Os membros da Comissão Eleitoral serão escolhidos por meio de sorteio
dentre os inscritos que satisfaçam as condições previstas neste Edital.

O sorteio será realizado no dia 19/1/2024, às 17h, de forma virtual/digital e poderá ser
acompanhado por todos os inscritos aptos, por meio da plataforma Teams, disponível
gratuitamente nas lojas virtuais, Apple Store e Play Store.

D4Sign d47a83cc-e7ae-4eb3-b27a-81bdfb28c6c4 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

https://sicoob.online/bYp5f
https://www.sicoob.com.br/web/sicoobcredijustra/normativos-regulamentos

A Cooperativa encaminhará o link de acesso da transmissão do sorteio para o e-mail
informado pelos inscritos no ato da inscrição, com antecedência mínima de 6h do
início do sorteio.

O sorteio dos nomes dos candidatos será realizado por meio do App Sorteio,
https://app-sorteos.com/pt/apps/sorteio-de-nomes, ou plataforma semelhante, e será
transmitido ao vivo na virtual da plataforma Teams.

• CURSO OBRIGATÓRIO DE CAPACITAÇÃO: O curso obrigatório de capacitação
terá duração de 1h30 e será ofertado no dia 22 de janeiro de 2024 em duas turmas:
1ª turma das 10h30 às 12h e 2ª turma das 16h30 às 18h, devendo os membros
sorteados, efetivos e suplentes, optarem por uma das turmas.

Não há limite de pessoas em cada turma, permitindo a participação homogênea em
ambos os horários disponibilizados.

O sorteado que não participar desta capacitação será automaticamente
desclassificado.

• ATIVIDADES: A Comissão Eleitoral será responsável pelo planejamento e
organização das atividades inerentes ao processo eleitoral, e tomará decisões
por maioria de votos, devendo:

1. receber, analisar e oficializar candidaturas;
2. prestar esclarecimentos aos interessados sobre o processo eleitoral;
3. zelar pelo regular andamento do processo eleitoral;
4. estabelecer prazos, observando aqueles já previstos no Regulamento Eleitoral

e no Estatuto Social;
5. conduzir a eleição no dia da Assembleia Geral Ordinária dentre outras

atividades descritas no Regulamento Eleitoral do Sicoob Credijustra.

Observação: Outras informações podem ser obtidas no site da cooperativa,
https://www.sicoob.com.br/web/sicoobcredijustra/processos-eleitorais ou por meio do
endereço eletrônico secretaria@credijustra.com.br .

Brasília - DF, 08 de janeiro de 2023.

Presidente do Conselho de Administração
JOÃO VASCONCELOS CARVALHO

D4Sign d47a83cc-e7ae-4eb3-b27a-81bdfb28c6c4 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

https://app-sorteos.com/pt/apps/sorteio-de-nomes
https://www.sicoob.com.br/web/sicoobcredijustra/processos-eleitorais
mailto:secretaria@credijustra.com.br

3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 08 de January de 2024, 13:45:18

1 Edital de abertura das Inscrições - Comissão Eleitoral 2024 1
atualizado em 08 01 2024 pdf
Código do documento d47a83cc-e7ae-4eb3-b27a-81bdfb28c6c4

Assinaturas
João Vasconcelos Carvalho
joao.vasconcelos@credijustra.com.br
Assinou

Eventos do documento

08 Jan 2024, 11:52:05
Documento d47a83cc-e7ae-4eb3-b27a-81bdfb28c6c4 criado por ERIKA PRISCILLA MARTINS NOGUEIRA
(bd28b13a-98bf-4173-830d-be9656945b60). Email:erika.nogueira@credijustra.com.br. - DATE_ATOM:
2024-01-08T11:52:05-03:00

08 Jan 2024, 11:52:36
Assinaturas iniciadas por ERIKA PRISCILLA MARTINS NOGUEIRA (bd28b13a-98bf-4173-830d-be9656945b60).
Email: erika.nogueira@credijustra.com.br. - DATE_ATOM: 2024-01-08T11:52:36-03:00

08 Jan 2024, 13:32:26
JOÃO VASCONCELOS CARVALHO Assinou (f9ff7d13-1c3e-4bd7-98e8-2e336f28050e) - Email:
joao.vasconcelos@credijustra.com.br - IP: 177.144.232.18 (177-144-232-18.user.vivozap.com.br porta: 4016) -
Geolocalização: -1.3497927 -48.4075431 - Documento de identificação informado: 152.268.912-53 - DATE_ATOM:
2024-01-08T13:32:26-03:00

Hash do documento original
(SHA256):209ca95e035029675135f943700d3b257a46aca454a067e55226d3dc598ffc7e
(SHA512):1896466b51bd7fb38d75b91cadd14f97a80d7a66dc2ecf6074ff32f9b5f0c4bfa3d36323b50154babfec44189ff46dfc36aebf1bead98a8e47bde552e8588a35

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-1.3497927 -48.4075431

		2024-01-08T13:46:27-0300